
 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 
 Oggetto:  Ciclo di incontri formativi e divulgativi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario – 2024, di 

cui al bando appprovato con Determinazione n.120/24 del 02/02/2024.  

Approvazione graduatorie. 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regio-

nale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 

dal 3 febbraio 2011; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 722/23 del 24 mag-

gio 2023 inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia; 

VISTO  il Decreto n. 43 Prot. n. 3180 del 1 settembre 2023 dell’Assessore dell’agricoltura e 

riforma agro-pastorale con il quale vengono attribuite le funzioni di Direttore generale 

dell’Agenzia Laore Sardegna al Dr. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 490/23 del 31 marzo 

2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Politiche regiona-

li sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche ai sensi dell’art. 

28, L.R: 13 novembre 1998, n. 31, al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 

770/23 del 31 maggio 2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di coordina-

mento delle Unità Organizzative; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna Generale n. 

252/24 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il Programma Operativo 

Annuale (POA) per il 2024; 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione del Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male n. 120/24 del 02/02/2024 sono stati approvati il bando per l’acquisizione delle 

domande di partecipazione al ciclo di incontri formativi e divulgativi di profilo tecnico 

nel comparto lattiero caseario - 2024, dell’avviso e della modulistica necessaria, e 

nominato il Responsabile del procedimento; 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 2/6 
 

 

 

 con Determinazione del Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e benessere ani-

male n. 334/24 del 05/03/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione delle 

domande di partecipazione pervenute; 

VISTA  la nota prot. n. 0014918/24 del 07/03/2024 con la quale il Responsabile del procedi-

mento, tra le altre cose, convoca la Commissione per la valutazione delle manifesta-

zioni di interesse alle ore 09:30 del 11/03/2024; 

VISTA  la nota prot. n. 0015827/24 del 12/03/2024 con la quale il Responsabile del procedi-

mento trasmette al Servizio il verbale della Commissione di valutazione delle doman-

de di partecipazione pervenute;  

VISTA la nota prot. n. 0015852/24 del 12/03/2024 con la quale il Responsabile del procedi-

mento trasmette al Servizio il verbale del controllo a campione delle dichiarazioni so-

stitutive; 

CONSIDERATO CHE il bando in oggetto prevede per le domande di partecipazione pervenute la 

valutazione della ricevibilità e dell’ammissibilità, la definizione di una graduatoria dei 

soggetti beneficiari ritenuti ammissibili e la selezione dei soggetti ammessi a parteci-

pare all’attività formativa; 

CONSIDERATO CHE il bando in oggetto prevede per l’attivazione del ciclo di incontri un numero 

minimo di soggetti beneficiari ritenuti ammissibili pari a 15 ed un numero massimo di 

soggetti beneficiari ritenuti ammissibili pari a 40; 

PRESO ATTO CHE il numero di soggetti beneficiari ritenuti ammissibili è pari a 75, mentre il nu-

mero di soggetti ritenuti non ricevibili/non ammissibili è pari a 4; 

RITENUTO opportuno, considerata la valenza del comparto lattiero caseario nella realtà socio-

economica regionale, consentire la partecipazione all’attività formativa a 75 soggetti 

beneficiari ritenuti ammissibili ed escludere 4 soggetti ritenuti non ricevibili/non am-

missibili; 

RITENUTO CHE,  al fine di garantire un’adeguato livello qualitativo dell’offerta formativa, nel ri-

spetto di quanto previsto nel Programma Operativo Annuale di cui alla Detreminazio-

ne del Direttore Generale n. 252/24 del 21/02/2024, sia necessario attivare per il cor-

rente anno due cicli di incontri  formativi e divulgativi di profilo tecnico nel comparto 

lattiero caseario da calendarizzare rispettivamente nel periodo marzo-aprile-maggio e 

ottobre-novembre-dicembre; 

RITENUTO pertanto utile ammettere 40 soggetti beneficiari ritenuti ammissibili, compresi nella 

Tabella 1 – Graduatoria dei partecipanti (marzo-aprile-maggio 2024), al ciclo di incon-



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 3/6 
 

 

 

tri  formativi e divulgativi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario da calenda-

rizzare nel periodo marzo-aprile-maggio 2024; 

RITENUTO pertanto utile ammettere 35 soggetti beneficiari ritenuti ammissibili, compresi nella 

Tabella 2 – Graduatoria dei partecipanti (ottobre-novembre-dicembre 2024), al ciclo di 

incontri  formativi e divulgativi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario da ca-

lendarizzare nel periodo ottobre-novembre-dicembre 2024; 

RITENUTO CHE sono state rispettate le procedure previste nel bando in oggetto; 

DATO ATTO CHE il dirigente sottoscrittore del presente atto non si trova in situazione di conflitto 

di interessi in attuazione dell’art. 6 bis e del primo comma lettera d) dell’art. 7, della L. 

n. 241/1990, nonché degli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il verbale della Commissione di valutazione delle domande di partecipa-

zione pervenute, trasmesso dal Responsabile del procedimento con nota prot. n. 

0015827/24 del 12/03/2024. 

2. DI CONSENTIRE la partecipazione all’attività formativa a 75 soggetti beneficiari ritenuti 

ammissibili ed escludere dalla partecipazione all’attività formativa 4 soggetti ritenuti non ri-

cevibili/non ammissibili. 

3. DI ATTIVARE,  al fine di garantire un’adeguato livello qualitativo dell’offerta formativa, nel ri-

spetto di quanto previsto nel Programma Operativo Annuale di cui alla Detreminazio-ne del 

Direttore Generale n. 252/24 del 21/02/2024, per il corrente anno due cicli di incontri  forma-

tivi e divulgativi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario da calendarizzare rispettiva-

mente nel periodo marzo-aprile-maggio e ottobre-novembre-dicembre.  

4. DI AMMETTERE 40 soggetti beneficiari ritenuti ammissibili, compresi nella Tabella 1 – Gra-

duatoria dei partecipanti (marzo-aprile-maggio 2024), al ciclo di incontri  formativi e divulga-

tivi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario da calendarizzare nel periodo marzo-

aprile-maggio 2024. 

5. DI AMMETTERE 35 soggetti beneficiari ritenuti ammissibili, compresi nella Tabella 2 – Gra-

duatoria dei partecipanti (ottobre-novembre-dicembre 2024), al ciclo di incontri  formativi e 

di-vulgativi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario da calendarizzare nel periodo ot-

tobre-novembre-dicembre 2024. 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 4/6 
 

 

 

6. DI ESCLUDERE 4 soggetti ritenuti non riecevibili/non ammissibili, compresi nella Tabella 3 - 

Richiedenti ritenuti non ricevibili/non ammissibili dalla partecipazione, dalla partecipazione ai 

cicli di incontri formativi e divulgativi di profilo tecnico nel comparto lattiero caseario previsti 

per il 2024. 

7. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sar-

degna www.sardegnaagricoltura.it - sezioni “Atti” e “Bandi e gare” - e nella rete telematica 

interna. 

8. DI INVIARE copia della presente al Direttore Generale e al Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna. 

9. DI DARE ATTO CHE avverso la presente Determinazione sono ammessi:  

- ricorso gerarchico al Direttore generale dell’Agenzia Laore Sardegna, entro 30 giorni 

consecutivi dalla comunicazione del provvedimento; 

- ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni consecutivi dal ri-

cevimento della comunicazione del provvedimento; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni consecutivi dal ricevimento 

della comunicazione del provvedimento. I provvedimenti di decadenza totale o parziale 

sono impugnabili davanti al giudice ordinario sulla base delle norme stabilite dal Codice 

di procedura civile.                                

 

 

N. 
N° protocollo 
domanda di 

partecipazione 
Termine iniziale 

Sospensione 
per attività 
istruttoria 

Termine per la definizione 
del procedimento (gg) 

Riferimento Termine impiegato (gg) 

1-79 Vari 04/03/2024 No 30 
Bando DDS 120/24 

del 02/02/2024 
10 

 

                                                                       
            Il Direttore del Servizio 

             Alessandro De Martini  
 

 

 

 

 

 

U.O. Sviluppo filiere lattiero casearie/MASSIMILIANO VENUSTI 

 

 

 

 

 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 5/6 
 

 

 

Tabella 1 - Graduatoria dei partecipanti (marzo-aprile-maggio 2024) 

  

 Cognome  e Nome 
1 Tavera Marco  

2 Lampis Davide  

3 Manca Antonello  

4 Agus Riccardo  

5 Ragaglia Pietro  

6 Cossu Salvatore  

7 Serra Andrea  

8 Farris Francesco  

9 Coccia Piervincenzo  

10 Arba Jonathan 

11 Pibiri Massimiliano  

12 Cossu Iliana 

13 Collu Stefania 

14 Langiu Giovanni Antonio  

15 Follesa Barbara 

16 Canu Pietro Paolo  

17 Asunis Mauro  

18 Murrocu Maria Grazia  

19 Maieli Gianpiero  

20 Pellegrini Davide 

21 Chessa Pietro  

22 Dessì Mauro  

23 Cossu Alessandro  

24 Campus Rina  

25 Picciau Giovanni  

26 Meloni Antonio  

27 Mei Giuseppe  

28 Ticca Antonio Luigi  

29 Fois Maria Leonarda 

30 Tolu Luca  

31 Pani Martino  

32 Prasciolu Natalin  

33 Meloni Giovanni  

34 Cappai Susanna  

35 Bussa Giovanna  

36 Manca Samuel  

37 Coccollone Giulia  

38 Gala Simona  

39 Tola Alice  

40 Porcu Elena  

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 6/6 
 

 

 

Tabella 2 - Graduatoria dei partecipanti (ottobre-novembre-dicembre 2024) 

  

 Cognome  e Nome 
1 Daga Salvatore  

2 Bassu Clara  

3 Serusi Luca Antonio 

4 Puledda Gavino  

5 Congiu Arianna  

6 Podda Antonio  

7 Corongiu Silvia 

8 Demelas Francesca  

9 Pisano Gian Leonardo  

10 Nonne Mariantonietta 

11 Pisu Maria Rita  

12 Farigu Roberta  

13 Airi Antonio  

14 Busi Massimo  

15 Piriottu Carlo  

16 Cadau Luciangela  

17 Coccollone Antonio  

18 Pisanu Monica  

19 Piras Gaetano  

20 Mura  Andrea  

21 Piras Veronica  

22 Chiai Pamela  

23 Carboni  Carmela  

24 Sanna Tonina  

25 Paoletti Melissa  

26 Mazzoni Chiara 

27 Gessa Michela 

28 Cuccu Roberta 

29 Puddighinu Krizia  

30 Deplano Sascia 

31 Carboni Angelica  

32 Zedda Valentina  

33 Manca Michela  

34 Sannia Alessandro  

35 Lilliu Michele  

 

 

Tabella 3 - Richiedenti ritenuti non ricevibili/non ammissibili  

 

 Cognome e Nome Note 
1 Vacca Federica  Assenza requisiti – (Bando - Punto 5) 

2 Murroccu Giuseppe  Assenza requisiti – (Bando - Punto 6) 

3 Piu Antonio  Assenza requisiti – (Bando - Punto 6) 

4 Bachis Emanuele Assenza requisiti – (Bando - Punto 5) 

 


		2024-03-13T08:49:28+0100
	ALESSANDRO DEMARTINI


		2024-03-13T09:49:18+0000
	Firma applicativa




